
REGISTRO GENERALE N. 1599 del 13/08/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 13/08/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1871 del 09/08/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER MAGICA NOTTE 2019 - I PARTE 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim, 
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dell’11.04.2019,  avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2019/2021 (ART. 151 DEL D.LGS N 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 118/2011), DELLA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2019/2021 E DEGLI ALLEGATI PREVISTI 
DALLA VIGENTE NORMATIVA", esecutiva ai sensi di legge; 
 
RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto; 

VISTO l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 

– Suppl.Ordinario n 162; 

VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune, con particolare riferimento agli art.30 

rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle 

spese; 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale da diversi anni inserisce nel programma delle 
manifestazioni estive l’iniziativa “Magica notte – La notte bianca dei bambini”; 

- Giuseppe Nuciari, attraverso deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 
20/06/2019 ha ricevuto l’affidamento dell’incarico come supporto per ufficio cultura 
e turismo; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 13/08/2019 

EVIDENZIATO che quest’anno l’Assessorato alla Cultura e al Turismo intende 

raddoppiare l’iniziativa includendo un giorno in più dal momento che è tanto apprezzata 

dalle famiglie e dai bambini; 

PRESO ATTO che MAGICA NOTTE 2019 si svolgerà nei giorni 9 e 10 agosto 2019 e che 

è uno degli eventi di punta dell’estate sangiorgese, diventando ormai un appuntamento 

irrinunciabile per i cittadini e i turisti; 

VISTA la deliberazione n. 161 del 01/08/2019 con cui si è autorizzata la spesa di € 

16.998,85 IVA INCLUSA per la realizzazione di MAGICA NOTTE 2019; 

PRESO ATTO che la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/07/2019 ad 
oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2019/2021 AI SENSI DELL' ART. 
175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 (VARIAZIONE N. 3/2019/CC) E MODIFICA 
PIANO DEGLI INCARICHI.”, è diventata esecutiva e che attraverso il presente atto si 
procede alla formalizzazione e regolarizzazione degli impegni di spesa, secondo quanto 
deliberato dalla Giunta con atto n. 160/2019; 
 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente di 

procedere ad affidamento diretto, senza procedimento di gara, per servizi o forniture 

inferiori di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 

n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, 
conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 

- il limite per ricorrere al mercato elettronico è stato fissato al di sopra di € 5.000,00 
oltre IVA; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 13/08/2019 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
CONSIDERATO che la prima parte delle spese da sostenere per Magica Notte 2019 con 
le relative Ditte di riferimento sono le seguenti: 
 

COSTI MAGICA NOTTE 2019 

FORNITURA 
Ditta/Ass.ne di 
riferimento 

COSTO IVATO 

Premiazione concorso scrittura “Ti 
racconto il mare” 

Ass. I luoghi  della 

scrittura 

€ 600,00 

Intervento scrittore per la premiazione Prof. Stefano 

Bordiglioni 

€ 732,00 

ALTRE SPESE:   

Acquisto nr. 4 targhette per la 
premiazione 

ROMI trofei srl 
€ 100,04 

Acquisto nr. 100 Antologie ZEFIRO editore € 700,00 

Pernotto Hotel Garden € 70,00 

Ideazione e stampa manifesti e 
brochures 

Prima Print 
603,90 

TOTALE  € 2.805,94 

 
RILEVATA la necessità di impegnare il contributo di € 600,00 a favore dell’Associazione “I 
luoghi della scrittura”, come autorizzato con deliberazione di GC n. 161 del 01/08/2019; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’erogazione dei contributi adottato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 101 del 30/07/1991; 
 
EVIDENZIATO che il contributo non ha la natura di corrispettivo, in quanto non  viene 
erogato a fronte di rapporti obbligatori a prestazioni corrispettive ma per riconoscere 
l’attività promozionale e culturale svolta dall’Associazione “I luoghi della scrittura”, 
pertanto, così come previsto dalla C.M. 34/E del 21/11/2013 non ricade nel campo della 
applicazione dell’I.V.A; 
 
RITENUTO di impegnare formalmente le seguenti somme ai corrispondenti capitoli, come 
autorizzato dll'organo esecutivo: 

 

COSTI MAGICA NOTTE 2019 

FORNITURA 
Ditta/Ass.ne di 
riferimento 

IMPORTO CAPITOLI 

Premiazione concorso Ass. I luoghi  della € 600,00 11202/2 (EX 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 13/08/2019 

scrittura “Ti racconto il mare” scrittura 1200/2)FONDO 
MANIFESTAZIONI 
E PROMOZIONI 

TURISTICHE 
TRASFERIMENTI 

Intervento scrittore per la 
premiazione 

Prof. Stefano 

Bordiglioni 

€ 732,00 11201/1 (ex 
1200/1) Fondo 

manifestazioni e 
promozioni 
turistiche 

prestazioni di 
servizi 

Acquisto nr. 4 targhette per 
la premiazione 

ROMI trofei srl 

€ 100,04 

11200/1 (EX 

1200/0) F.DO 

MANIFESTAZ.NI 

PROMOZ.NE 

TURISTICA 
ACQUISTI DI BENI 
E MATERIE PRIME 

Acquisto nr. 100 Antologie ZEFIRO editore 

€ 700,00 

11200/1 (EX 

1200/0) F.DO 

MANIFESTAZ.NI 

PROMOZ.NE 

TURISTICA 
ACQUISTI DI BENI 
E MATERIE PRIME 

Pernotto Hotel Garden 

€ 70,00 

11201/1 (ex 
1200/1) Fondo 

manifestazioni e 
promozioni 
turistiche 

prestazioni di 
servizi 

Ideazione e stampa manifesti 
e brochures  

Prima Print 

€ 603,90 

11201/1 (ex 

1200/1) Fondo 

manifestazioni e 

promozioni 

turistiche 

prestazioni di 

servizi 

 
DATO ATTO che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 i CIG relativi ai servizi di che 
trattasi sono: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 13/08/2019 

 

N. Ditta/Ass.ne di riferimento CIG 

1 Prof. Stefano Bordiglioni Z75295ADDD 

2 ROMI trofei srl ZA5295AE0E 

3 ZEFIRO editore Z1529737A1 

4 Hotel Garden Z9128D241A 

5 Prima Print ZE62973718 

 

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito; 

SOTTOPOSTO il presente atto al competente dirigente del IV Settore per l’attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo,   

- Di impegnare la somma complessiva di € 2.805,94 IVA INCLUSA per la 
realizzazione della manifestazione Magica Notte 2019 (I parte) come di seguito 
esplicitato; 
 

- Di impegnare la somma complessiva di € 732,00 (iva inclusa) a favore di 
BORDIGLIONI STEFANO -  CAMPO DI MARTE, 46 - 47100 FORLI' FO - Codice 
Fiscale: BRDSFN55A16H501T -  Partita IVA: 03733120400;   
 

- Di imputare la spesa all'intervento 1070203  capitolo 2019/11201/1  denominato 
"(EX 1200/1) FONDO MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI TURISTICHE 
PRESTAZIONI DI SERVIZI" del bilancio 2019, codice CIG Z75295ADDD; 

 
- Di impegnare la somma complessiva di € 600,00 (iva inclusa) a favore di 

ASSOCIAZIONE  I LUOGHI DELLA SCRITTURA -  VIALE TRIESTE 40 - 63039 
SAN BENEDETTO DEL TRONTO AP - Codice Fiscale: 02046860447 -  Partita IVA: 
02046860447;   
 

- Di imputare la spesa all'intervento 1070205  capitolo 2019/11202/2  denominato 
"(EX 1200/2) FONDO MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI TURISTICHE 
TRASFERIMENTI" del bilancio 2019; 

 
- Di impegnare la somma complessiva di € 100,04 (iva inclusa) a favore di ROMI 

TROFEI DI ROSSI EZIO -  VIA FRANCESCO EGIDI -  FERMO  - Codice Fiscale: 
RSSZEI62E31G920J -  Partita IVA: 01582130447;   
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 13/08/2019 

- Di imputare la spesa all'intervento 1070202  capitolo 2019/11200/1  denominato 
"(EX 1200/0) F.DO MANIFESTAZ.NI PROMOZ.NE TURISTICA ACQUISTI DI BENI 
E MATERIE PRIME" del bilancio 2019, codice CIG ZA5295AE0E; 

 
- Di impegnare la somma complessiva di € 700,00 (iva inclusa) a favore di ZEFIRO 

SRL -  VIALE CICCOLUNGO - 63023 FERMO  - Codice Fiscale: 01730180443 -  
Partita IVA: 01730180443;   
 

- Di imputare la spesa all'intervento 1070202  capitolo 2019/11200/1  denominato 
"(EX 1200/0) F.DO MANIFESTAZ.NI PROMOZ.NE TURISTICA ACQUISTI DI BENI 
E MATERIE PRIME" del bilancio 2019, codice CIG Z1529737A1; 

 
- Di impegnare la somma complessiva di € 70,00 (iva inclusa) a favore di HOTEL 

GARDEN DI MEDEI VALENTI-NO & C. S.A.S. -  VIA CESARE BATTISTI -  
PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 00280550443 -  Partita IVA: 
00280550443;   
 

- Di imputare la spesa all'intervento 1070203  capitolo 2019/11201/1  denominato 
"(EX 1200/1) FONDO MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI TURISTICHE 
PRESTAZIONI DI SERVIZI" del bilancio 2019, codice CIG Z9128D241A; 

 
- Di impegnare la somma complessiva di € 603,90 (iva inclusa) a favore di PRIMA 

PRINT SRLS -  C.DA S. MARIA, 531/A - 63014 MONTEGRANARO FM - Codice 
Fiscale: 02208650446 -  Partita IVA: 02208650446;   
 

- Di imputare la spesa all'intervento 1070203  capitolo 2019/11201/1  denominato 
"(EX 1200/1) FONDO MANIFESTAZIONI E PROMOZIONI TURISTICHE 
PRESTAZIONI DI SERVIZI" del bilancio 2019, codice CIG ZE62973718; 
 

- Di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 

- Di dare atto che il DURC risulta regolare e attualmente valido per le seguenti 
Ditte/Associazioni: 
 

n. DITTA/ASS.NE DI RIFERIMENTO 

1 Prof. Stefano Bordiglioni 

2 Romi trofei 

3 ZEFIRO editore 

4 Hotel Garden 

5 Prima print 

 
- Di dare atto che per l’Ass. “I luoghi  della scrittura” non viene acquisito il DURC, in 

quanto l’Associazione non è iscritta né ad INPS né ad INAIL; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 13/08/2019 

- Di dare atto che non è necessaria l’acquisizione di CIG per i contributi; 
 

- Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto 
dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore e 
successiva verifica della regolarità della fornitura e della regolarità contributiva da 
parte del Dirigente del Settore; 
 

- Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 

 

 
 

  

 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1871 del 09/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 13/08/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1871 del 09/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 11201 1 1260 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

732,00 16704 BORDIGLIONI STEFANO 

2019 11202 2 1261 1 07 01 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

600,00 16459 
ASSOCIAZIONE  I LUOGHI DELLA 
SCRITTURA 

2019 11200 1 1262 1 07 01 1 03 1.03.01.02.009 
Beni per attività di 
rappresentanza 

100,04 4564 ROMI TROFEI DI ROSSI EZIO 

2019 11200 1 1263 1 07 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c. 

700,00 9207 ZEFIRO SRL 

2019 11201 1 1264 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

70,00 194 
HOTEL GARDEN DI MEDEI 
VALENTI-NO & C. S.A.S. 

2019 11201 1 1265 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni 

603,90 16135 PRIMA PRINT SRLS 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 13/08/2019. 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 13/08/2019 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2226 
 

Il 13/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1599 del 13/08/2019 con 
oggetto: IMPEGNI DI SPESA PER MAGICA NOTTE 2019 - I PARTE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 13/08/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


